nie było ważne<sup>508</sup>. Zgodę na małżeństwo opiekuna (kuratora) z osobami poddanymi opiece czy kurateli mógł udzielić cesarz<sup>509</sup>.

Należy w tym miejscu podnieść, iż wszystko to, co zostało dostarczone jako wsparcie dla ciężarnej i tego *qui in utero est* było uważane za dług spadkowy<sup>510</sup>. Natomiast wszelkie wydatki uczynione przez kobietę w dobrej wierze były niezaskarżalne<sup>511</sup>. Istotną kwestią pozostawały środki prawne, które należało podjąć w przypadku, gdyby kurator sprzeniewierzył majątek, objęty przez niego ochroną w imieniu dziecka poczętego, jeszcze nie urodzonego.

## § 22. Odpowiedzialność i roszczenia kuratora

### 1. Odpowiedzialność spoczywająca na *curator ventris*

*Curator ventris* miał troszczyć się o osobę i majątek poczętego, a jeszcze nie urodzonego dziecka<sup>512</sup>, a więc ciążyły na nim podobne obowiązki jak na kuratorach

---

*adoptionem mariti eius impedire, quasi propter hoc interponatur, ut ratio tutelae reddendae cohibeatur; quam causam prohibitionis nuptiarum contrahendarum oratio divi Marci continet. 4. Et si quis curator ventri bonisque datus sit, prohibitionem eiusdem senatus consulti inducit: nam et hic debet rationem reddere.*

- 508 D. 48, 5, 7 (*Marcianus libro decimo institutionum*): *Qui pupillam suam duxit uxorem contra senatus consultum, nec matrimonium est hoc et potest adulterii accusari, qui tutor vel curator fuit et intra vicesimum sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam vel destinatam vel testamento denominatam. PS. 2, 19, 13: Non est matrimonium, si tutor vel curatur pupillam suam intra vicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem vel eam filio suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate pupillae extra ordinem coercetur: nec interest, filius sui iuris an in patris potestate sit.*
- 509 C. 5, 6, 7: *DIOCLETIANUS. ET MAXIMIANUS AA. ET CC. PAREGORIO. Si tutor vel curator pupillam vel adultam quondam suam sibi vel filio suo nullo divino impetrato beneficio in matrimonio collocaverit, manet infamia contra eum velut confessum de tutela, quia huiusmodi coniunctione fraudem administrationis tegere laboravit, et dos data per conditionem repeti potest. Zob. B. SITEK, 'Infamia'..., cit., s. 87 i n. H. INSADOWSKI podnosił, że zakaz małżeństw kuratora z osobami poddanymi kurateli został rozszerzony na *curator mulieris, curatores ventris et bonorum* w prawie justyniańskim. Zob. H. INSADOWSKI, *op. cit.* s. 208. Nie można podzielić tego poglądu, gdyż taki obowiązek wynikał z D. 23, 2, 67, 4, którego rodowód jest klasyczny.*
- 510 D. 37, 9, 9 (*Ulpianus libro quinto decimo ad Sabinum*): *Cum venter mittitur in possessionem, quod in ventris alimenta deminutum est detrahitur velut aes alienum.*
- 511 D. 37, 9, 3 (*Hermogenianus libro tertio iuris epitomarum*): *Sumptus autem ab ea facti bona fide non repetuntur.*
- 512 Ulp. D. 37, 9, 1, 17–18.